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BÁO CÁO 

Kết quả tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024, 

 Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện công văn số 1365/UBND-VX ngày 21/5/2024 của UBND huyện 

Gio Linh về việc Báo cáo kết quả tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu 

năm và Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024. UBND xã Gio Sơn báo cáo tình hình 

thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo điều hành. 

Thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn, UBND xã Gio Sơn đã 

xây dựng tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến các ban ngành, đoàn thể, cán 

bộ công chức về nội dung chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai 

đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; 

Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh Quảng Trị về 

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/3/2022 của 

UBND huyện Gio Linh về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện 

Gio Linh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 19/01/2024của UBND huyện Gio Linh về tuyên truyền cải cách hành 

chính năm 2024. 

II. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền CCHC 6 tháng đầu năm 

2024. 

  1. Kết quả thực hiện các hoạt động tuyên truyền CCHC và hình thức 

tuyên truyền. 

Công tác tuyên truyền CCHC đã được phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công 

chức và người lao động tại các cơ quan đơn vị bằng các hình thức khác nhau: 

- Đã tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh ở các thôn 

đồng thời gửi các văn bản quan trọng có liên quan đến công tác cải cách hành 

chính của cấp trên đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn để nghiên cứu, triển khai 

thực hiện nhằm để cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân nắm bắt được chủ 

trương, kế hoạch CCHC của tỉnh, huyện, đặc biệt là thủ tục hành chính để mang lại 

hiệu quả cao nhất.   

-  UBND xã thực hiện nghiêm túc các quy định về niêm yết, công khai các thủ 

tục hành chính được tập trung về đầu mối, mức lệ phí và các giấy tờ, hồ sơ liên 



quan được niêm yết công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá 

nhân nắm bắt và thực hiện. 

2.  Số lượng tin, bài tuyên truyền về công tác cải cách hành chính 

- Tổ chức 6 lượt tuyên truyền về CCHC trên hệ thống Đài truyền thanh xã về 

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030 theo 

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ (Đính kèm Phụ lục). 

- Đăng tải 06 bài tuyên truyền CCHC trên trang thông tin điện tử xã (trang 

Thông tin xã http://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn) 

 Các bài như sau: 

Đường link: 

+ Đẩy mạnh chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh 

- https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-

article/1/0/1715569368761 

+ Kế hoạch Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 

- https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-

article/1/0/1715243829877 

+ Kế hoạch Chuyển đổi số gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt 

động của cơ quan nhà nước xã Gio Sơn năm 2024 

- https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-

article/1/0/1715243499328 

+ Kế hoạch tuyên truyền nâng cao chỉ số cạnh tranh cấp tỉnh PCI trên hệ 

thống phương tiện thông tin đại chúng năm 2024 

- https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-

article/1/0/1712025961187 

+ Kế hoạch Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 

- https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-

article/1/0/1712023426367 

+ Kế hoạch CCHC nhà nước xã Gio Sơn năm 2024 

- https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-

article/1/0/1710317064092 

- 2.1. Nội dung tuyên truyền 

- - Bám sát các nội dung đã được xây dựng trong kế hoạch, UBND xã tiếp tục 

đẩy mạnh công tác phổ biến tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các giải pháp của về cải cách 

hành chính; vai trò, tác động của cải cách hành chính đối với phát triển kinh 

tế - xã hội đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.  

- - Tuyên truyền các nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 của Chính phủ, Kế hoạch CCHC huyện, xã 

năm 2024. Tuyên truyền việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính 

gồm: Cải cách thể chế, Cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một 

cửa; cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính 
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công, Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số; Duy trì, cải 

thiện chỉ số: PCI, PAPI; công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính; 

Việc thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực; 

tuyên truyền việc ứng dụng dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ Bưu chính 

công ích; Việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông và ứng dụng 

công nghệ thông tin vào hoạt động CCHC; Tuyên truyền lợi ích của việc 

triển khai đề án 06 phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác 

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030; Tuyên truyền về mục đích, đối tượng phục vụ CCHC... 

 2.3. Hình thức tuyên truyền 

- Các nội dung nêu trên được truyền tải đến mọi cán bộ, công chức và người 

lao động thông qua các buổi họp giao ban đầu tuần và các cuộc họp bàn về 

cải cách hành chính; đăng tải trên Trang Zalo CBCC xã Gio Sơn; đăng tải 

công khai các bài viết liên quan đến công tác cải cách hành chính trên Trang 

thông tin điện tử của xã; Tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác 

cải cách hành chính thông qua hệ thống loa truyền thanh các thôn; thực hiện 

nghiêm việc niêm yết, công khai, hướng dẫn các thủ tục hành chính tại Bộ 

phận Một cửa của UBND xã. 

2.4. Số lượng tin, bài tuyên truyền về công tác cải cách hành chính 

- - Tổ chức 04 lượt tuyên truyền về CCHC trên hệ thống Đài truyền thanh xã về 

Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Lợi ích của 

việc triển khai đề án 06 phát triển ứng dụng DLDC, thu nhận định danh và 

xác thực điện tử mức độ 2 phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030...  

- - Đăng tải toàn bộ hệ thống văn bản liên quan đến công tác cải chính trên 

Trang thông tin điện tử xã như: Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, Kế 

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính xã Gio Sơn năm 2024; Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức năm 2024; Kế hoạch ứng dụng công 

nghệ thông tin năm 2024; Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên 

địa bàn xã Gio Sơn năm 2024... tại địa chỉ 

http://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/ (Mục văn bản pháp quy, văn bản xã). 

- - Đăng tải 03 bài viết trên Trang thông tin điện tử xã: 

- + Bài viết Chuyển đổi số là gì và quan trọng như thế nào trong thời đại ngày 

nay ? 

- (https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1667356129641/1716535713472) 

- + Bài viết Tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, đối tượng tuyên truyền về cải 

cách hành chính nhà nước trên địa bàn xã Gio Sơn 

-  (https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1667356129641/1716342566996) 

- + Bài viết Phát huy vai trò tiên phong của thanh niên trong lập nghiệp gắn 

với chuyển đổi số. 

- (https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1667356129641/1711942348664) 
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- - Phối hợp Đoàn TNCSHCM xã Gio Sơn, Công an xã Gio Sơn Hướng dẫn 

người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên ứng dụng VneID mức 

độ 2. 

- (https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/1667356129641/1716369628475) 

- - Phối hợp Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Gio Sơn đăng tải bài 

viết Hướng dẫn đăng ký, đăng nhập trên Cổng dịch vụ công Quốc gia phục 

vụ giải quyết thủ tục hành chính. 

- (https://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/chi-tiet-tin/-/view-article/1/0/1716538242325) 

- - Thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai 155 thủ tục hành chính tại Bộ 

phận Tiếp nhận tiếp nhận và Trả kết quả của UBND xã và trên Trang thông 

tin điện tử xã tại địa chỉ http://gioson.giolinh.quangtri.gov.vn/. Niêm yết 

công khai nội dung tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính. 

 

- Thực hiện nghiêm việc niêm yết công khai 143 thủ tục hành chính tại Bộ 

phận Tiếp nhận tiếp nhận và Trả kết quả của UBND xã Niêm yết công khai nội 

dung tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính. 

- Đồng thời đã tiến hành lồng ghép nội dung cải cách hành chính trong các 

cuộc họp cơ quan đầu tháng, hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại 

cơ quan. 

- Lồng ghép tuyên truyền CCHC tại các hội nghị của cơ quan, các buổi học 

nghị quyết của Đngr bộ xã…. 

2.5. Công tác tuyên truyền tập trung vào các nội dung như:  

- Tuyên truyền nội dung chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ 

là: “Tiếp tục xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, 

hiệu lực, hiệu quả, có năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân, 

trên cơ sở những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh toàn 

diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 

của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân trong giai đoạn 2021 - 2030”. Đồng thời, 

nêu rõ 06 nội dung cần tập trung thực hiện, (1) Cải cách thể chế; (2) Cải cách thủ 

tục hành chính; (3) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; (4) Cải cách chế 

độ công vụ; (5) Cải cách tài chính công; (6) Xây dựng, phát triển Chỉnh phủ điện 

tử, Chính phủ số. Phấn đấu trong 10 năm tới xây dựng, hoàn thiện hệ thống thể chế 

của nền hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật; xây 

dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng lực, phẩm chất 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và sự phát triển đất nước, chú trọng cải cách chính sách 

tiền lương; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số. bên cạnh đó, 

trong mỗi nội dung đều đề ra mục tiêu theo từng giai đoạn đến năm 2025 và đến 

năm 2030, đồng thời xác định nhiệm vụ cụ thể để triển khai thực hiện. 

- Tuyên truyền các nội dung hiện đại hóa hành chính, Chính quyền điện tử 
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theo Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định 

hướng đến 2025 

 - Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về cải cách hành chính của huyện Gio 

Linh và kế hoạch cải cách hành chính của UBND xã Gio Sơn năm 2024. 

- Tuyên truyền CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); 

tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa 

đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; đảm bảo các điều 

kiện cần thiết để thực hiện tốt nhiệm vụ. 

- Thông tin kịp thời các phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức về các 

quy định hành chính, TTHC. 

- Tuyên truyền cải cách tổ chức bộ máy và các giải pháp nâng cao chất 

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã; đổi mới 

phương thức quản lý cán bộ, công chức; trong đó chú trọng tuyên truyền công tác 

đào tạo, bồi dưỡng, chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao; kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán 

bộ, công chức. 

- Tuyên truyền cải cách tài chính công, thực hiện dân chủ, công khai, minh 

bạch về tài sản công của đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

3. Những thuận lợi và khó khăn. 

* Thuận lợi: 

 - Công tác cải cách hành chính nói chung và lĩnh vực tuyên truyền về cải 

cách hành chính nói riêng trong 6 tháng đầu năm 2024 luôn được sự quan tâm, chỉ 

đạo quyết liệt của cấp Đảng, chính quyền, sự đồng thuận của Mặt trận và nhân dân 

qua đó tạo sự thuận lợi trong việc thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính. 

- Thông qua tuyên truyền công tác cải cách hành chính, đặc biệt là việc tuyên 

truyền các TTHC đã giúp người dân đã nắm bắt, hiểu và thực hiện. 

* Khó khăn 

- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tuyên truyền về cải cách hành 

chính còn tồn tại một số hạn chế đó là: 

- Việc trang cấp thiết bị mặc dù đã được quan tâm đầu tư nhưng vẫn chưa đáp 

ứng được yêu cầu; đội ngũ cán bộ còn thiếu, chủ yếu làm kiêm nhiệm, phụ trách 

nhiều lĩnh vực nên giải quyết một số công việc chậm thời gian. 

- Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách hành chính còn 

hạn chế, không đủ để đáp ứng yêu cầu công việc. 

III. Kiến nghị, đề xuất 

Để tăng cường nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền CCHC trong thời 

gian tới, UBND xã đề nghị cấp trên quan tâm tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi 



dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ cán bộ, công chức phụ trách công tác cải 

cách hành chính. Đồng thời quan tâm có chính sách hỗ trợ về kinh phí, đảm bảo 

trang thiết bị để đáp ứng yêu cầu công việc. 

IV. Kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính 

phủ về CCHC. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với tạo động lực cải cách 

trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; đổi mới phương pháp theo dõi, đánh 

giá định kỳ kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; thường xuyên đo 

lường sự hài lòng của người dân, tổ chức… 

- Tiếp tục tăng cường quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cải cách 

hành chính để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và tính tự giác của cán bộ, 

công chức, trong tổ chức thực hiện. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính bằng nhiều 

hình thức thiết thực để nhân dân, tổ chức, doanh nghiệp nâng cao nhận thức và 

giám sát hiệu quả việc thực hiện. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức về cải cách hành 

chính đến tận người dân và nâng cao hơn nữa nhận thức cũng như ý thức trách 

nhiệm của các cán bộ công chức để thực hiện đúng quy trình giải quyết thủ tục 

hành chính theo cơ chế “một cửa”, "một cửa điện tử " và thời gian theo quy định. 

Trên đây là báo cáo của UBND xã Gio Sơn về việc kết quả tuyên truyền cải 

cách hành chính 6 tháng đầu năm 2024 và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT; 

- TT Đảng ủy, TT UBND xã;   BC 

- Lưu: VT, VH. 
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BÀI TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập thể lãnh đạo, người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị, của cán bộ, công chức trong cơ quan về ý nghĩa, mục tiêu, 

tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính đối với sự nghiệp phát triển 

kinh tế - xã hội. Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy 

tắc ứng xử của công chức; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông theo hướng văn minh, hiện đại. Tăng cường sự tham gia của người dân, 

doanh nghiệp và tổ chức xã hội trong việc thực hiện cải cách hành chính; 

khuyến khích người dân, tổ chức và doanh nghiệp tích cực sử dụng các dịch vụ 

công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích và giám sát các hoạt động thực thi 

công vụ, kết quả thực hiện của địa phương. UBND xã triển khai các nhiệm vụ 

cải cách hành chính gồm: 

1. Cải cách thể chế 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện và UBND cấp xã, đảm bảo tính 

hợp hiến, hợp pháp, tính đồng bộ, cụ thể và khả thi của các văn bản quy phạm 

pháp luật. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt quy trình xây dựng và ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật hiện hành, đặc biệt là các văn 

bản quy phạm pháp luật chứa đựng các quy định về thủ tục hành chính, nhằm 

nâng cao chất lượng công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

của HĐND và UBND các cấp trên địa bàn. 

- Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật 

hiện đang còn hiệu lực thuộc phạm vi quản lý, phát hiện những văn bản chồng 

chéo, hết hiệu lực để sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản mới phù hợp với quy 



 

định của pháp luật, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và bảo đảm 

tính khả thi cao. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện tốt các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước, trọng tâm là chính sách về kinh doanh, đầu tư, đất đai, xây 

dựng, y tế, giáo dục, Lao động thương binh và xã hội. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính đang triển khai áp dụng, 

trên cơ sở kết quả rà soát đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các thủ tục 

hành chính không phù hợp, cắt giảm các thủ tục hành chính không cần thiết để 

nâng cao chất lượng thủ tục hành chính trong tất cả các lĩnh vực quản lý nhà 

nước, nhất là các thủ tục hành chính liên quan đến người dân và doanh nghiệp. 

- Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng cải cách thủ tục hành chính 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức về quy định hành chính nhằm nâng cao chất lượng các quy định hành 

chính, nâng cao vai trò của cá nhân, tổ chức trong giám sát việc thực hiện thủ 

tục hành chính của cơ quan hành chính nhà nước. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy 

- Thực hiện thường xuyên việc cải tiến lề lối, phương thức làm việc của 

cán bộ công chức; sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới Quy chế làm việc của cơ 

quan, đơn vị cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao. 

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức 

- Tiếp tục thực hiện Đề án xác định vị trí việc làm, xây dựng cơ cấu cán 

bộ, công chức; 

- Thực hiện đúng các quy định về sử dụng, đánh giá cán bộ công chức, và 

công tác quản lý cán bộ, công chức. 

- Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức theo kế hoạch đào tạo, phân công cán bộ, công chức đảm 



 

nhiệm các công việc phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực, sở trường công 

tác. 

- Thực hiện tốt công tác đánh giá, phân loại, khen thưởng, kỷ luật đối với 

cán bộ, công chức theo quy định của pháp luật. Việc đánh giá, phân loại, khen 

thưởng, kỷ luật cán bộ, công chức phải theo các tiêu chí cụ thể gắn với chất 

lượng, hiệu quả công việc; đồng thời phải xử lý nghiêm đối với hành vi vi phạm 

pháp luật, đạo đức nghề nghiệp. 

- Xây dựng và thực hiện tốt các quy định về trách nhiệm, về đạo đức cán 

bộ, công chức, các quy định về văn hoá công sở nhằm nâng cao tinh thần trách 

nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

5. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước 

- Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các 

cơ quan hành chính nhà nước; bảo đảm giúp các cơ quan nhà nước xử lý công 

việc nhanh, chính xác, giúp lãnh đạo nắm thông tin kịp thời, kiểm tra tiến độ 

thực hiện công việc. 

- Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với tăng cường ứng dụng 

CNTT trong quản lý và cung cấp dịch vụ công trực tuyến, bảo đảm rút ngắn quy 

trình xử lý, giảm số lượng và đơn giản hóa, chuẩn hóa nội dung hồ sơ, giảm thời 

gian và chi phí thực hiện thủ tục hành chính. 

6. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, công tác kiểm tra cải cách hành chính 

trong đó chú trọng việc phối hợp và sử dụng phương tiện thông tin đại chúng 

tuyên truyền để cán bộ, công chức, nghiêm túc thực hiện; tổ chức, công dân nắm 

được quy định để thực hiện và kiểm tra việc thực thi công vụ của cán bộ, công 

chức. nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, kỷ cương, kỷ luật của cán bộ, công 

chức, về cải cách hành chính trong cơ quan, đơn vị ; quan tâm chỉ đạo công tác 

giáo dục đạo đức và phẩm chất chính trị cho đội ngũ cán bộ, công chức, để nâng 

cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tận tụy phục vụ nhân dân./. 
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TUYÊN TRUYỀN NGHỊ QUYẾT SỐ 76/NQ-CP NGÀY 15/7/2021 CỦA 

CHÍNH PHỦ VỀ CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2021- 2030 

 

Nghị quyết số 76/NQ-CP đã đề ra mục chung là: “Tiếp tục xây dựng nền 

hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, có 

năng lực kiến tạo phát triển, liêm chính, phục vụ nhân dân, trên cơ sở những 

quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng về đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ 

công cuộc đổi mới, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân 

dân, do nhân dân, vì nhân dân trong giai đoạn 2021 - 2030”. Đồng thời, nêu rõ 

06 nội dung cần tập trung thực hiện, (1) Cải cách thể chế; (2) Cải cách thủ tục 

hành chính; (3) Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; (4) Cải cách chế 

độ công vụ; (5) Cải cách tài chính công; (6) Xây dựng, phát triển Chỉnh phủ điện 

tử, Chính phủ số. Phấn đấu trong 10 năm tới xây dựng, hoàn thiện hệ thống thể 

chế của nền hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp 

luật; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có năng 

lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và sự phát triển đất nước, chú trọng 

cải cách chính sách tiền lương; xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính 

phủ số. bên cạnh đó, trong mỗi nội dung đều đề ra mục tiêu theo từng giai đoạn 

đến năm 2025 và đến năm 2030, đồng thời xác định nhiệm vụ cụ thể để triển 

khai thực hiện. 

Để đạt được những mục tiêu đã nêu trong Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2021- 2030, Nghị quyết số 76/NQ-CP đề ra các 

giải pháp cụ thể: 

Một là, tăng cường về công tác chỉ đạo, điều hành việc triển khai thực 

hiện cải cách hành chính từ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đến các bộ, cơ 

quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Ủy ban nhân dân các cấp. 

Hai là, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

cho cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp và xã hội. 

Ba là, bố trí đủ nguồn tài chính và nhân lực cho cải cách hành chính. 

Bốn là, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với tạo động lực cải 

cách trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

Năm là, đổi mới phương pháp theo dõi, đánh giá định kỳ kết quả thực 

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 



 

Sáu là, thường xuyên đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức… 
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